



## JUSTITSMINISTERIET

Folketinget  
Forsvarsudvalget  
Christiansborg  
1240 København K  
DK Danmark

Dato: 24. januar 2022  
Kontor: Sikkerhedskontor II  
Sagsbeh: Sidsel Heissel Nørlov  
Sagsnr.: 2021-0030-6976  
Dok.: 2244254

### **Besvarelse af spørgsmål nr. 98 (Alm. del) fra Folketingets Forsvarsudvalg**

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 98 (Alm. del), som Folketingets Forsvarsudvalg har stillet til justitsministeren den 17. december 2021. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Eva Flyvholm (EL).

Nick Hækkerup

/

Louise Mariegaard

Slotsholmsgade 10  
1216 København K.

T +45 3392 3340  
F +45 3393 3510

[www.justitsministeriet.dk](http://www.justitsministeriet.dk)  
[jm@jm.dk](mailto:jm@jm.dk)

### Spørgsmål nr. 98 (Alm. del) fra Folketingets Forsvarsudvalg:

”Vil ministeren fremsende en beskrivelse af de opstrammede godkendelsesprocedurer, som Rigspolitiet vil indføre ved ansøgninger om våbeneksport, og som ministeren omtalte på samrådet i Forsvarsudvalget den 15. december 2021?”

#### Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”Rigspolitiet har revideret ansøgningsblanketterne til brug for ansøgninger om eksport af våben og militært udstyr samt de dertilhørende erklæringer. Ændringerne indebærer, at det mere tydeligt fremgår, hvilke oplysninger virksomheden skal oplyse ved ansøgninger om tilladelse til eksport af våben og militært udstyr. Rigspolitiet har gjort de opdaterede versioner tilgængelige på [www.politi.dk](http://www.politi.dk) samt fremsendt de opdaterede ansøgningsblanketter og erklæringer til de ansøgere, der i 2021 har ansøgt om tilladelser til eksport af våben og militært udstyr.

Rigspolitiet har desuden revideret skabelonerne til brug for Rigspolitiets afgørelser i ansøgningssagerne, således at det mere klart vil fremgå af tilladelsen, hvilket produkt der er omfattet af tilladelsen, hvem slutbrugeren af produktet er, eller om slutbrugeren er ukendt. Det vil ligeledes fremgå tydeligt af tilladelsen, om den kan anvendes til fysisk eksport gennem tolden eller til elektronisk eksport, der ikke føres gennem tolden.

Rigspolitiet har endvidere oplyst, at Rigspolitiet fremadrettet i højere grad vil have særligt fokus på, om der er givet tilstrækkelige oplysninger om slutbrugeren, og om det er nærmere konkretiseret, hvilke produkter der er omfattet af ansøgningen – navnlig når der er tale om eksport af software og avanceret teknologi. Det betyder, at Rigspolitiet – hvor der er tvivl – vil foretage en mere indgående sagsbehandling af ansøgningerne og i større omfang vil kræve yderligere oplysninger fra ansøgerne.

I sager, hvor Rigspolitiet vurderer, at der er en konkret mistanke om, at produkterne skal videreeksporteres til lande, hvortil Rigspolitiet almindeligvis ikke ville meddele tilladelse, vil Rigspolitiet i særlige tilfælde tage kontakt til myndighederne i modtagerlandet. Formålet hermed vil være at afklare, hvilke eksporttilladelser til øvrige lande den pågældende modtager er i besiddelse af.

I de tilfælde, hvor der er eller vurderes at være en kendt slutbruger i lande uden for EU, EØS og NATO samt Tyrkiet, vil Rigspolitiet forelægge ansøgningen for Udenrigsministeriet. Oplysninger om eventuelle slutbrugere indhentet fra udenlandske myndigheder vil således kunne indgå i vurderingen af, om der skal gives eksporttilladelse.”